⁷¹⁰ DA MONTE, *De methodo docendi omnes artes et scientias Ioannis Baptistae Montani*, cit., p. 7; *De metodo docendi omnes artes et scientias*, cit., 256v. DA MONTE, [...] *in Artem parvam Galeni explanationes*, cit., pp. 87-90.

⁷¹¹ DA MONTE, *De methodo docendi omnes artes et scientias Ioannis Baptistae Montani*, cit., p. 8; *De metodo docendi omnes artes et scientias*, cit., 257r.

⁷¹² *Lectiones excellentissimi Bassiani Landi Placentini*, cit., 321v: «Ordo continet methodum

Da un esempio tratto dalla medicina veniva illustrata la risoluzione⁷¹³:

Febris [...] nemini dubium est, quin sit effectus. Hic igitur effectus est resolvendus in sua principia: cum ergo sit febris, necessarium est, ut insit incendium. Hoc incendium non potest excitari a calore nativo, quia benignus est, et blandus. Sed excitatur ab acris et mordacis: mordax autem sit propter magnam putreduninem; putredo autem oritur, quia inhibetur ventilatio. Nam compressus calor, cum nequit ventilari, rapit alimentum suum ad putredunem. Inhibetur autem ventilatio quia meatus obstruuntur ipsius corporis: quod autem obstruit, necessarium est, ut peccet, aut quantitate, aut qualitate. Quantitate ut abundantia humorum, qualitate quia crassus est.

La febbre dunque è un effetto, risolto gradatamente nelle sue cause più prossime, fino ai principi ultimi. E questo è il metodo utilizzato da Galeno nei primi due capitoli del secondo libro della *Methodus medendi*⁷¹⁴.

L'altra 'specie' di risoluzione conosciuta utilizza al contrario il *progressus* o riduzione delle cause e dei principi nei suoi effetti, che i medici e filosofi 'imperiti' confondevano con l'ordine compositivo. Ma la differenza tra questi due tipi di risoluzione sta solo nell'*habitudine*: infatti la prima specie di risoluzione è contenuta nell'ordine risolutivo, come sua via, la seconda è contenuta nell'ordine compositivo, come propria via. E come l'ordine compositivo si oppone a quello risolutivo, così la prima specie si oppone alla seconda, e come l'anima non può essere separata dal corpo, così l'una e l'altra via non possono essere separati dal loro ordine:« [...] ut anima non potest separari a corpore, ita etiam utraque via non potest separari a suo ordine»⁷¹⁵. Vi

resolutivam, et methodus in ordine continetur».

⁷¹³ DA MONTE, *De methodo docendi omnes artes et scientias Ioannis Baptistae Montani*, cit., p. 6-7; *De metodo docendi omnes artes et scientias*, cit., 255v.

⁷¹⁴ Cfr. CLAUDIUS GALENUS, *Terrapeutica. Galeni methodus medendi: vel de morbis curandis, Thoma Linacro Anglo interprete, libri quatuordecim, post gallicam impressionem, duobus millibus ducentis & viginti quinque castigationibus decorati, quas idem interpres accuratissime recognovit. Reformato iterum amplissimo indice, vt inter legendum lectori patebit*, Venetiis, per Caesarem Arriabenum, 1527.

⁷¹⁵ DA MONTE, *De methodo docendi omnes artes et scientias Ioannis Baptistae Montani*, cit., p. 7; *De metodo docendi omnes artes et scientias*, cit., 255v.; E anche qui esemplifica con un

erano poi coloro che non separavano il metodo risolutivo da quello divisivo, errando, dal momento che la divisione è lo strumento del dividere, anche se era possibile utilizzare entrambi i metodi nel trovare i principi delle diverse arti e scienze e nel condurre a termine dalla nozione del fine.

Divisione e risoluzione sono dunque, da questo punto di vista due 'resolutiones' o metodi 'analitici' così come descritti; ma mentre la «*divisio est instrumentum dividendi genus per differentias proximas et oppositas, haec vero resolutio est instrumentum dissolvendi, et reducendi causas, et principia in suos effectus, nec opus habet differentiis oppositis, sed sola causarum in suos effectus repetitione*»⁷¹⁶.

L'«*ordo compositivus*», come si è appena accennato è un *progressus* opposto al risolutivo, e che conduce dalla nozione di fine agli effetti della causa: l'architetto lo utilizza, e a partire dalla definizione del fine della sua arte, che consiste nel proteggere sé e gli altri dalle intemperie - e dunque dalla considerazione di un *bonum* raggiungibile - ricerca ciò che è efficiente alla realizzazione di quel fine considerando tutti quei principi che lo possono condurre all'obiettivo. Egli perciò risolve il fine nei diversi principi necessari che si riferiscono al fine così come concepito nella sua mente, come il tetto, le pareti, le fondamenta, dopodiché nell'*actio* si muove attraverso la composizione, ossia prima scavando il terreno per le fondamenta, mettendo poi le pareti e in ultimo il tetto. Attraverso la composizione poteva dunque essere raggiunto quel fine che era stato scomposto nei suoi principi efficienti tramite la risoluzione. Se questi due ordini, il compositivo e il risolutivo differiscono solo «*per habitudinem*», come una ascesa e discesa, molto più

esempio tratto dalla medicina, come quando abbiamo i dolori la cui causa è la pleurite, risolviamo la causa stessa nei suoi vari effetti.

⁷¹⁶ DA MONTE, *De methodo docendi omnes artes et scientias Ioannis Baptistae Montani*, cit., p. 7; *De metodo docendi omnes artes et scientias*, cit., 255v.

difficile risultava il momento analitico, risolutivo, di quello compositivo⁷¹⁷:

huc accedit etiam, quod, ut resolutivus est aptissimus ad inveniendum, sic ad docendum ea, quae sunt inventione parta, compositivus est commodissimus: et hoc ordine docuit Arist. Physiologiam universam, hoc est, scientiam rerum naturalium, et Avicenna artem medicinalem. *Qui vero utrumque ordinem demonstratione esse contendunt, ii parum attendunt, quid intersit inter ordinem et instrumentum, nam demonstratio est abdita in suo ordine, quia in ipso nequitur.* Et ut demonstratio, quae profitetur causam, quoniam sit res, familiaris est ordini compositivo, sic demonstratio, per quam colligitur causa, ut sit res, resolutivo magis est accommodata. In utroque tamen ordine utraque specie demonstrationis indiscriminatim uti licet, sed quia in compositivum progredimur a prioribus a posterioria, ita praestat ut uti, et instrumento etiam magis conformi.